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1. RÖVIDÍTÉSEK

ABC ATP kötő kazetta (ATP Binding Cassette)

ADP adenozin-5'-difoszfát (Adenosine-5'-DiPhosphate)

ADPR ADP-Ribóz

ADPRáz ADPR hidroláz (ADPR pirofoszfatáz)

AMP adenozin-5'-monofoszfát (Adenosine-5'-MonoPhosphate)

AMPCPR α,β-metilén ADPR

AMP-kináz AMP-függő protein kináz

AMPPNP adenozin 5′-(β,γ-imido)trifoszfát)

ATP adenozin-5'-trifoszfát (Adenosine-5'-TriPhosphate)

ATPáz adenozin-5'-trifoszfatáz

cADPR ciklikus ADP-ribóz

CaM-kináz Ca-kalModulin függő protein kináz

CFTR Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator

DNS DezoxiriboNukleinSav

EGTA etilén glikol-bisz(2-aminoetiléter)-N,N,N′,N′-tetraecetsav

(Ethylene glycol-bis(2-aminoethylether)-N,N,N′,N′-TetraAcetic acid)

GABA gamma-aminovajsav (Gamma-AminoButiric Acid)

GTPáz guanozin-5'-trifoszfatáz

HEPES 4-(2-HidroxiEtil)Piperazin-1-EtánSzulfonsav

IBMX 3-IzoButil-1-MetilXantin

KATP ATP-függő K+ (csatorna)

LL Log-Likelihood

MOPS 3-(N-MOrfolino)PropánSzulfonát

NAAD nikotinsav-adenin-dinukleotid (Nicotinic Acid Adenine Dinucleotide)

NAADP nikotinsav-adenin-dinukleotid-foszfát

(Nicotinic Acid Adenine Dinucleotide Phosphate)

3NB 3-NitroBenzoesav

NBD nuklelotid kötő domén (Nucleotide Binding Domain)

NMDG N-Metil-D-Glukamin

NPPB 5-nitro-2-(3-fenilpropilamino)benzoesav

(5-Nitro-2-(3-PhenylPropylamino)Benzoic acid)

nudix nucleoside diphosphate linked moiety X
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NUDT9 NUDix (nucleoside diphosphate linked moiety X)-Type motif 9

NUDT9-H NUDT9 homológia

PIP2 foszfatidil inozitol biszfoszfát (Phosphatidyl Inositol Bisphosphate)

PKA Protein Kináz A (ciklikus AMP-függő protein kináz)

Po nyitvatartási valószínűség (Open Probability)

3PP 3-fenilpropilamin (3-PhenylPropylamine)

R domén Regulációs domén

RE regulációs toldalék (Regulatory Extension)

RI regulációs beékelődés (Regulatory Insertion)

RNS RiboNukleinSav

ROS Reaktív Oxigén Származék

Rp-cAMPS Rp-adenozin 3′,5′-ciklikus monofoszforotiorát

SDS-PAGE nátrium (Sodium)-DodecilSzulfát PoliAkrilamid GélElektroforézis

T5L TRPM5-like

TLC vékonyréteg kromatográfia (Thin Layer Chromatography)

TM TranszMembrán

TMD TranszMembrán Domén

WT vad típusú (Wild-Type)

∆G‡ aktivációs szabadentalpia változás

∆H‡ aktivációs entalpia változás

∆LL Log-Likelihood növekmény

∆S‡ aktivációs entrópia változás

τb átlagos burst hossz

τib átlagos interburst hossz
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2. BEVEZETÉS

A humán genom projektnek köszönhetően az emberi szervezetet alkotó

fehérjék szekvenciája ismertté vált, és e fehérjék jelentős részének élettani, illetve

kóros folyamatokban játszott szerepéről is vannak ismereteink. Számos kórkép

esetén tudjuk, hogy mely fehérje működésének befolyásolása – serkentése vagy

gátlása – lenne terápiás szempontból előnyös. Az ilyen célzott, molekuláris terápia

kifejlesztését nagymértékben segíti a célfehérje szerkezetének, működésének

pontos ismerete.

Az ioncsatornák olyan speciális transzmembrán fehérjék, amelyek egy (vagy

néhány) adott ionfajta szelektív transzportjára képesek, pórusukat pedig különféle

szabályozó szignálok nyitják/zárják. Működésük közvetlen eredménye a biológiai

membránok időben változó ion-permeabilitása, illetve a transzmembrán

iontranszport. Az ioncsatornák elengedhetetlenek többek között a

membránpotenciál, az idegi ingerületvezetés, szinaptikus ingerületátvitel, szív- és

vázizomműködés, érzékelés, különböző hámfelszíneken keresztüli víz- és

sófelszívódás illetve kiválasztás, hormonszekréció, immunsejt aktiváció, és még sok

más élettani folyamat létrejöttében. Élettani szerepük mellett több száz betegség

ismeretes, amelyek hátterében valamely ioncsatorna működészavara áll.

Az ioncsatornák transzport aktivitása természeténél fogva elektrogén, ami

egyedülálló lehetőséget biztosít e fehérjék konformációváltozásainak egyedi,

molekuláris szintű tanulmányozására. Az utóbbi évtizedben e nagyfelbontású

funkcionális vizsgálatok egyre inkább támaszkodhatnak a növekvő számú atomi

felbontású fehérje térszerkezetekre is. Kutatócsoportunk az orvosi szempontból

jelentős CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator) és TRPM2

(Transient Receptor Potential Melastatin 2) ioncsatornák szerkezet-funkció

vizsgálatában vesz részt. Célunk e két ioncsatorna térszerkezetének, illetve

molekuláris működési mechanizmusának pontos feltérképezése.

Kísérletes kutatásaink mellett elméleti fejlesztőmunkát is végzünk, amelynek

célja az egyedi ioncsatorna áramok kinetikai elemzésének, modellek illesztésének

és statisztikai rangsorolásának tökéletesítése, illetve e módszerek alkalmazási

körének bővítése.
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2.1. A biológiai membránokon keresztüli transzportfolyamatok biofizikája

A biológiai membránokat alkotó lipid kettősréteg nem átjárható poláros, illetve

elektromos töltéssel rendelkező részecskék (ionok) számára. Ugyanakkor, a sejtek,

illetve a szervezet működése szempontjából elengedhetetlen ezen anyagok

szabályozott felvétele illetve leadása. Az ilyen transzportfolyamatok ellátását

elsősorban specializált transzportfehérjék végzik, amelyek szerkezetükkel a lipid

kettősréteg teljes vastagságát áthidalják (transzmembrán fehérjék). Termodinamikai

szempontból passzív transzportnak nevezzük a szabadenergia-csökkenés irányában

történő ("downhill") transzport folyamatokat, amelyek nem igényelnek külső

energiaforrást, míg az elektrokémiai gradiens ellenében történő ("uphill")

transzportfolyamatokat aktív transzportnak nevezzük. A passzív transzportot végző

fehérjék az egyébként spontán transzport sebességét nagyságrendekkel növelik a

lipid kettősrétegen át történő diffúzióhoz képest, míg az aktív transzporterek lehetővé

teszik a különböző membrán kompartmentek közötti transzmembrán koncentráció-

gradiensek felépítését. Kinetikai szempontból a transzportfehérjéket két csoportba

sorolják: a klasszikus transzporterek (pumpák) és a transzmembrán pórusok

(ioncsatornák, aquaporinok) csoportjaiba.

2.1.1. A transzportfolyamatok klasszikus osztályozása

2.1.1.1. Klasszikus transzporterek (pumpák)

A klasszikus transzporter fehérjék transzmembrán régiói működési ciklusuk

során kétféle szélső konformáció között váltakoznak (1. A ábra). A befelé nyitott

konformációban a transzporter "belső" (pl. plazma membrán transzporter esetén a

citoszolikus) felszínén, a kifelé nyitott konformációban pedig a "külső" (pl. plazma

membrán transzporter esetén az extracelluláris) felszínén válik hozzáférhetővé a

szubsztrátkötő hely (Jardetzky, 1966). A transzporter egyik szélső állapotából a

másikba csak egy köztes "okkludált" állapoton keresztül juthat, amely a szubsztrátot

a fehérje belsejébe zárja: ebben az állapotban a szubsztrát egyik oldalról sem

hozzáférhető (Beauge és mtsai., 1979; Post és mtsai., 1972). Termodinamikai

szempontból a klasszikus transzporterek közé aktív és passzív transzporterek is

tartoznak. Passzív "klasszikus" transzporterek az uniporterek, mint például a
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vörösvérsejt membrán glukóz transzportere (Glut-1). Az aktív "klasszikus"

transzporterek végezhetnek elsődleges vagy másodlagos aktív transzportot: az

uphill transzport az első esetben közvetlenül ATP-hidrolízishez (P-, V-, F-típusú,

illetve ABC ATPázok), míg a második esetben egy másik szubsztrát downhill

transzportjához kötött (csatolt transzport, pl. Na+/H+-cserélő, Na+/Ca2+-cserélő, Na+-

glukóz kotranszporter; ld. 1. A ábra). A termodinamikai sokféleség ellenére a

klasszikus transzporterek kinetikai szempontból hasonlóak: miután minden

transzport ciklus csak egy vagy néhány szubsztrátot (iont) juttat keresztül a

membránon, a transzportsebességet végsősoron a transzportfehérje globális

konformációváltozásainak sebessége határozza meg. Tekintve, hogy az ilyen

globális konformációváltozások tipikusan a millisecundum-os időskálán zajlanak, a

klasszikus transzportfehérjék átviteli sebessége tipikusan nem nagyobb, mint 102-

104 s-1 (Gadsby, 2009).

2.1.1.2. Transzmembrán pórusok

A transzmembrán transzportfehérjék egy része rendelkezik olyan

konformációval, amelyben a fehérje hossztengelye mentén a teljes membránt átérő,

a két kompartmentet összekötő pórus nyílik meg (1. B ábra). Az ioncsatornák

pórusain keresztül szervetlen ionok (Na+, K+, Ca2+, Cl-), az aquaporinok pórusain

keresztül pedig vízmolekulák áramolhatnak passzívan, elektrokémiai gradiensük

irányában. Miután ez a fajta transzport nem igényel fehérje konformációváltozást, az

átviteli sebességet az elektrodiffúzió sebessége határozza meg, amely

nagyságrendekkel gyorsabb a "klasszikus" transzportok sebességénél: az

ioncsatornákban például az ionok átáramlási sebessége fiziológiás körülmények

között tipikusan 106-108 ion/s (Morais-Cabral és mtsai., 2001). A transzmembrán

pórusok azonban nem állnak fenn folyamatosan: a csatornát a fehérje "kapu"-jának

sztochasztikus konformáció-változásai nyitják-zárják (1. B ábra). Ez a folyamat (a

"kapuzás") viszont megint csak a fehérje konformáció-változások tipikus időskáláján

zajlik (azaz a kapu 102-104-szer nyílik-csukódik másodpercenként). A kapu

nyitvatartási valószínűségét (open probability, Po) különböző csatornák esetén

különböző sejtszignálok befolyásolják (pl. membránpotenciál (feszültségfüggő

csatornák), extracelluláris ligand bekötődése (ligandfüggő csatornák), foszforiláció,

stb.).
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1. ábra. Transzmembrán transzportmechanizmusok kinetikai felosztása. A,

Klasszikus transzporter mechanizmus. A transzportált szubsztrát membránon

keresztüli mozgását a transzportfehérje jelentős konformáció változásai kísérik. A

transzporter két kapuval rendelkezik, és kifelé nyitott (külső kapu nyitva), okkludált

(mindkét kapu zárva), illetve befelé nyitott (belső kapu nyitva) konformációk között

váltakozik: e konformáció változások sebessége (tipikusan 102-104 s-1)

meghatározza a transzportsebességet. B, Ioncsatorna mechanizmus. A

transzportfehérje csukott és nyitott konformációk között váltakozik. A nyitott

állapotban transzmembrán pórus nyílik meg, amelyen a transzportált ionok

elektrodiffúzió révén haladnak át. A transzportsebesség és a fehérje konformáció

változás ("kapuzás") sebessége függetlenek egymástól.
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2.1.2. A klasszikus osztályozás korlátai, a csatorna-transzporter határmezsgye

A fenti merev osztályozás évtizedeken keresztül meghatározta a kutatói

szemléletet. Az utóbbi évtizedben azonban egyre több olyan jelenségre derült fény,

amely világossá tette, hogy a "klasszikus" transzportfehérjék és az ioncsatornák nem

feltétlenül két egymástól gyökeresen különböző fehérjecsoport, hanem működési

mechanizmusuk sok szempontból hasonló. Úgyszintén, létezik egy átmeneti csoport

is, amely mind csatorna, mind transzporter tulajdonságokkal is bír (Csanády és

Mindell, 2008). A Clc fehérjecsalád tagjai között például, a nagyfokú szekvencia

homológia ellenére, mind Cl- csatornák, mind Cl-/H+ antiporterek is fellelhetők (Miller,

2006). A CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator) klorid

ioncsatorna a zömében elsődleges aktív transzportereket tömörítő ABC (ATP

Binding Cassette) fehérjék családjába tartozik, és maga is aktív ATPáz (Gadsby és

mtsai., 2006). Az EAAT (Excitatory Amino-Acid Transporters) másodlagos aktív

transzporter családba tartozó glutamát transzporterek működése során kimutatható

egy termodinamikailag nem csatolt passzív Cl- áram jelenléte (Zerangue és

Kavanaugh, 1996). A Na-K ATPáz fiziológiás működése során ugyancsak

kimutatható egy nem csatolt passzív proton áram (Vedovato és Gadsby, 2014), a

palytoxin nevű, tengeri korallokból izolált toxin pedig Na+ és K+ ionokra szelektív

ioncsatornává változtatja át a pumpát (Artigas és Gadsby, 2003).

A jelenleg egyre inkább elfogadott szemlélet szerint a "klasszikus

transzporterek" olyan ioncsatornák, amelyek két kapuval, egy extracelluláris és egy

intracelluláris kapuval rendelkeznek (1. A ábra). Ha az intracelluláris kapu van nyitva

befelé nyitott, ha az extracelluláris kapu van nyitva kifelé nyitott, konformációról

beszélünk; mindkét kapu egyidejű bezáródása jellemzi a köztes "okkludált" állapotot.

Az aktív transzporterek alapvető tulajdonsága, hogy a két kapu sohasem lehet

egyidejűleg nyitva, ez ugyanis transzmembrán pórust, "ioncsatornát" eredményezne

(1. B ábra). Ha figyelembe vesszük, hogy egy aktív transzporter ~103 s-1

sebességgel katalizálja az "uphill" transzportot, míg egy nyitott póruson keresztüli

"downhill" ionáram sebessége ~108 s-1, nyilvánvalóvá válik, hogy a két kapu együttes

megnyílásának valószínűsége kisebb kell legyen mint ~10-5, ahhoz, hogy az eredő

transzport iránya "uphill" maradhasson. Egy transzporter két kapujának egyikét

"elrontva" viszont ioncsatornához jutunk: ezt szemléltetik a fenti példák, valamint
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erre utal a transzporterek átviteli sebességének és az ioncsatornák kapuzási

sebességének hasonlósága is (Gadsby, 2009).

2.1.3. Egyensúlyi és nem-egyensúlyi rendszerek elkülönítésének gyakorlati
jelentősége

Az ioncsatornákon keresztüli transzport passzív folyamat, amely nem

feltételez külső energiaforrást. Ennek megfelelően a legtöbb ioncsatorna különböző

kapuzási konformációi is egyensúlyban vannak egymással, a köztük történő

átmenetek reverzibilisek. Néhány ioncsatorna esetén azonban a kapuzási


[…]


közölt ADPRáz aktivitásának (Perraud és mtsai., 2001; Perraud és mtsai., 2003)

valóságos voltát további biokémiai vizsgálatoknak kell megerősítenie vagy cáfolnia.

Bár genomiális analízis alapján a TRPM2 csatornáéhoz hasonló, Nudix-doménnal

fúzionált csatorna(szerű) fehérje szekvenciák már az ősi egysejtű protisztákban is

megjelentek (Schnitzler és mtsai., 2008), ezek funkciójáról, illetve Nudix-doménjeik

aktivitásáról egyelőre semmit sem tudunk. Így a NUDT9-H domén esetleges

enzimatikus aktivitásának evolúciós eredete jelenleg ismeretlen.

6.3. Az aktivitás befolyásolásának alapvető farmakológiai stratégiái

A kapuzás egyensúlyi vagy nem-egyensúlyi volta alapvetően meghatározza a

csatorna modulátorok fejlesztésének stratégiáját. A TRPM2 kapuzása egyensúlyi

folyamat (Tóth és mtsai., 2014), így ennek befolyásolására elsősorban a klasszikus,

a drogkötőhely affinitásváltozásán alapuló mechanizmus látszik alkalmasnak: a

nyitott állapotban erősebben kötődő drogok a nyitott csatornát, a csukott állapotban

erősebben kötődők pedig a csukott csatornát fogják energetikailag stabilizálni – az

előbbiek aktiváló, az utóbbiak gátló hatásúak lesznek. Az átmeneti állapotok

energetikai befolyásolása csak a kapuzás kinetikájára hathat: egyforma mértékben

változtatja meg a nyitási és a csukódási sebességet, a nyitvatartási valószínűséget

viszont nem befolyásolhatja (29. A-C ábrák). Ezzel szemben a CFTR irreverzibilis,

ciklikus kapuzási mechanizmusa egyedi beavatkozási lehetőségeket kínál: miután e

csatorna nyitási és csukódási reakciója két külön energiagáton keresztül valósul meg

(29. B ábra), ezen energiagátak befolyásolása révén a nyitási és a csukódási

sebesség szelektíven manipulálható, ami a nyitvatartási valószínűség változását

eredményezi. Jó példa erre az általunk vizsgált két CFTR aktivátor, a 3NB, amely

szelektíven növeli a nyitási sebességet (33. ábra, kék), valamint a 3PP, amely

szelektíven csökkenti a záródási sebességet (33. ábra, piros) a WT CFTR csatornán

(Csanády és Torocsik, 2014b). E két drogmolekula fúzióját megtestesítő NPPB

esetében pedig mindkét hatás együttes érvényesülése (33. ábra, barna) különösen

nagy hatáserősségű CFTR stimulátort eredményez (Csanády és Torocsik, 2014a). A

fentiek értelmében persze nem meglepő, hogy e drogok a katalitikusan inaktív CFTR

mutánsoknak csak kapuzási kinetikájára hatnak, nyitvatartási valószínűségüket

azonban nem befolyásolják.
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7. A LEGFONTOSABB ÚJ EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA

7.1. A CFTR szerkezete és működése

A CFTR – moduláris szerkezetének megfelelően – több polipeptid

szegmensből is összeépíthető. Az R domén nem foszforilált formájában gátló

hatású. A 768-as R-domén szerin foszforilációja csökkenti a CFTR PKA iránti

érzékenységét. A nem konzervált RI és RE szakaszok nem szükségesek a csatorna

foszforiláció-függő szabályozásához. A csatornanyitás hullámszerűen terjedő

konformációváltozás, amelyet az NBD-k ATP kötését követő dimerizációja indít. A

nyitási aktivált állapotot nagyfokú feszülés jellemzi, ebben az állapotban a dimer már

kialakult, de a pórus valószínűleg még zárt. A WT CFTR csatorna kapuzása ciklikus,

nem-egyensúlyi folyamat, amely szorosan csatolt az ATP hidrolíziséhez: a nyitási

események >95%-a ATP hidrolízissel végződik. Az ATP hidrolízis a záródás

sebességmeghatározó lépése. Az NPPB az egyik legnagyobb hatáserősségű CFTR

stimulátor. A stimuláció két kinetikailag elkülöníthető hatás – a nyitási lépés

energiagátjának csökkentése és az ATP-hasítási lépés gátlása – révén valósul meg.

E két hatás alacsony alapaktivitás esetén (pl. a cisztikus fibrózist okozó ∆F508

mutáns) együttesen akár 10-15-szörös stimulációt is okoz. A fenti két hatásért

szelektíven a drog molekula két komplementer része felelős: a 3-nitrobenzoát rész

csak a nyitási lépésre, míg a 3-fenilpropilamin rész csak az ATP-hasítási lépésre hat.

A kapuzás stimulációjának ezen formája, amely kizárólag energiagátak

befolyásolásán alapul, teljesen egyedi, és csak nem-egyensúlyi, ciklikus kapuzási

mechanizmus esetén vezethet a nyitvatartási valószínűség növekedéséhez.

7.2. A TRPM2 szerkezete és működése

A TRPM2 csatorna egymástól független gyors és lassú kapuval rendelkezik.

Az intracelluláris ADPR, az intracelluláris Ca2+, és a membrán belső rétegében

található PIP2 a TRPM2 ko-aktivátorai, amelyek a csatorna intracelluláris lassú

kapuját szabályozzák. A négy alegységhez kötődő Ca2+ ionok a Monod-Wyman-

Changeux mechanizmussal aktiválják a csatornát, összességében >106-szorosára

növelik a nyitott/csukott egyensúlyi állandót. Az aktiváló Ca2+ kötőhelyek a kaputól
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intracellulárisan, de a pórus közvetlen közelében találhatók, és mind csukott, mind

nyitott állapotban gyors egyensúlyban vannak az oldattal. Fiziológiás körülmények

között a nyitott póruson beáramló Ca2+ ionok telítésben tartják az aktiváló

kötőhelyeket. Az ADPR elsősorban a zárt konformációjú csatornához képes kötődni,

azonban a csatorna nyitott állapotában sem okkludálódik teljesen. A csatorna

kapuzása egyensúlyi folyamat, amely nem csatolódik az ADPR hasításához. A H2O2,

cADPR, AMP, és NAADP közvetlenül nem befolyásolják a TRPM2 aktivitását, intakt

sejtekben tapasztalt moduláló hatásaik közvetettek. A csatornák nagy affinitással

kötik a PIP2-t, a membrán PIP2 tartalmának teljes depléciója esetén viszont csak

mM-os [Ca2+] mellett aktiválhatók. A WT TRPM2 kiszakított patch-ben tapasztalt

gyors inaktivációját a szelektáló filter konformáció-változása okozza, amely a T5L

mutációval megakadályozható.

7.3. Elméleti eredmények

Kapuzási kinetikai paraméterek több csatornát tartalmazó patch

regisztrátumokból is hatékonyan kinyerhetők a maximum likelihood módszerrel. A

loglikelihood ratio teszt segítségével alternatív kinetikai modellek statisztikailag

objektív módon rangsorolhatók.

dc_745_13

Dr. Csanády László Ioncsatorna-enzimek szerkezete/működése

106

8. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindenek előtt köszönöm szüleimnek és a Piarista Gimnázium tanárainak a

modern természettudományos világszemlélettel ötvözött keresztény világnézetet, és

a valóság megismerésének vágyát amit belém oltottak. Külön köszönöm

édesapámnak az idegen nyelvek tanulásának támogatását, amelyeken keresztül

megnyílt előttem a világ.

Köszönettel tartozom egyetemi oktatóimnak akik a Semmelweis

Orvostudományi Egyetemen a biológiai tudományok, az Eötvös Loránd

Tudományegyetemen pedig a matematikai tudományok alapjaival ismertettek meg.

Köszönöm Roska Botondnak a tudományért való lelkesedés megosztását az

egyetemi évek alatt.

Külön köszönettel tartozom David C. Gadsby professzornak, aki a Rockefeller

Egyetemen PhD mentoromként kutatói és emberi mintát adott. Köszönöm neki

továbbá a hazatérésem óta is fennálló töretlen támogatását, amely közös pályázatok

által támogatott tudományos együttműködésben, folyamatos párbeszédben, valamint

számos közleményünk szakmai és nyelvi lektorálásában mutatkozott meg.

Köszönöm Kim W. Chan kollégámnak a Gadsby laborban eltöltött évek során

közösen végzett tudományos munkánk örömét, Bruce Knight professzornak pedig

kitartó mentorálását, amellyel matematikai ismereteimett elmélyítette.

Köszönöm Ádám Veronika professzor asszonynak, hogy hazatérésem után a

Semmelweis Egyetem Orvosi Biokémiai Intézetébe befogadott, köszönöm, hogy

mindig biztosította a munkámhoz szükséges technikai feltételeket, de emellett a

számomra oly fontos szakmai függetlenséget is. Köszönöm Tretter László

professzornak, intézetünk jelenlegi igazgatójának is baráti támogatását.

Köszönettel tartozom Szöllősi András, Tóth Balázs, Törőcsik Beáta, és

Mihályi Csaba munkatársaimnak az itt bemutatott tudományos munkákban való aktív

részvételükért, és Mayer Dorottyának a sok éven keresztül végzett technikusi

segítségért. Köszönöm továbbá az intézet összes munkatársainak emberi és

szakmai támogatásukat.

Köszönet illeti Paola Vergani kollaborátorunkat a hosszú évek óta tartó

tudományos együttműködésért. Szintén köszönöm Sarkadi Balázsnak és Váradi

Andrásnak a munkacsoportjaink között folyamatosan fennálló kapcsolatot,

dc_745_13

Dr. Csanády László Ioncsatorna-enzimek szerkezete/működése

107

különösen Szakács Gergelynek, Homolya Lászlónak, és Szeri Flórának a sok

gondolatébresztő párbeszédet.

Munkánkat számos pályázat és ösztöndíj támogatta, amelyekért köszönet

illeti az adományozó intézményeket, a National Intitute of Health-et, a Wellcome

Trust-ot, az Országos Tudományos Kutatási Alapprogramok-at, a Howard Hughes

Medical Institute-ot, valamint a Magyar Tudományos Akadémiát.

Végezetül köszönöm feleségemnek és gyermekeimnek szeretetüket, amellyel

körülvesznek.

dc_745_13

Dr. Csanády László Ioncsatorna-enzimek szerkezete/működése
