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Dr. Csanády László "Az ioncsatorna-enzim határmezsgye: egyedi CFTR és

TRPM2 csatornák szerkezete, működése" című MTA Doktori értekezéséről

Dr. Csanády László MTA doktori értekezése két témakörben elért kutatási

eredményeit foglalja össze, a CFTR, valamint a TRPM2 csatornák szerkezetének és

működésének összefüggését vizsgálja. A dolgozat 17 tudományos közleményre épül, a

jelölt az adott (PhD. fokozat megszerzését követő) periódusban további 12 referált

folyóiratban megjelent közlemény és 2 könyvfejezet szerzője. A jelölt hivatalos

tudománymetriai paraméterei jóval meghaladják az MTA doktori fokozat

megszerzéséhez szükséges határokat, 31 eredeti közlemény, 171 összesített IF, 700

feletti független és 800 feletti összes idézettség, 15-ös H index. Véleményem szerint

azonban e számértékek nem tükrözik teljes egészében a tudományos teljesítményt.

Úgy gondolom érdemes kiemelni, hogy dr. Csanády László az értekezés alapjául

szolgáló közlemények közül csak egyben nem kiemelt szerző, emellett a disszertáció

végén felsorolt további publikációkban is többségben vannak az első és utolsó szerzős

közlemények. Mi több, 2000-ben postdoc-ként megérkezve a CFTR kutatások egyik

vezető műhelyébe, a David Gadsby által vezetett munkacsoportba a New-York-i a

Rockefeller Egyetemen, egyedüli szerzős közleménye jelent meg az egycsatornás

mérések matematikai analíziséről a Biophysical Journal folyóiratban. Másik fontos

értékelendő szempontnak tartom, hogy tanulmányútjáról hazatérve, a Semmelweis

Egyetem Biokémiai Intézetében is folytatni tudta a New York-i periódushoz hasonló

színvonalon kutatómunkáját. Ehhez nyilván elengedhetetlen volt több nemzetközi

(Howard Hughes, Wellcome Trust, NIH) valamint hazai (MTA Lendület, OTKA)

pályázati támogatás elnyerése, és a külföldi műhellyel való fenntartott kollaboráció.

Ugyanolyan fontos volt azonban, hogy Dr. Csanády László bizonyította, nemcsak egy

jól működő munkacsoport hasznos, önálló munkát is végezni képes tagjaként, hanem

egy újonnan létrehozott labor vezetőjeként is megállja a helyét. Nem tartozik

közvetlenül a tudományos munka/teljesítmény megítéléséhez, mégis érdemes

megemlíteni, hogy a kutatások mellett az egyetemi graduális és posztgraduális (PhD)

képzésben is aktívan részt vesz.

Magára az értekezésre rátérve, az írásmű 122 számozott oldalból áll, az

előírásoknak megfelelően tagolt, áttekinthető, gondolatmenete jól követhető. Formai

szempontból is kifogástalan, mindenben megfelel az MTA Doktori Értekezéssel

szemben támasztott követelményeknek.

A Bevezetésben röviden jellemzi a sejtmembránon keresztüli különböző

transzportformákat külön exponálva a dolgozat egyik fontos elméleti kérdését, a

csatornák egyensúlyi/nem egyensúlyi kapuzását (ez egy lényeges tartalmi kérdés lesz a

dolgozatban), majd két fő kutatási témának megfelelően részletesebben bemutatásra

kerülnek a vizsgált CFTR és TRPM2 csatornák. Mindkét csatorna esetében ez a

bemutatás elsősorban a szerkezet-funkció jellegzetességeire összpontosít, talán a

CFTR esetében e bevezetésben érdemes lett volna egy a félmondatos említésnél

bővebben írni arról, hogy a mutáció(k) jelentősen befolyásol(hat)ják a csatorna

megfelelő feltekeredését, degradációját, sejtfelszínre való kijutását, sejten belüli sorsát.

Annak ellenére, hogy a saját funkcionális vizsgálatok nyilván a sejtfelszínen

megjelenő CFTR-t célozzák e kérdés -fontossága miatt- megérdemelt volna egy

további bekezdést.

A Célkitűzések fejezet világosan megfogalmazza és "felvezeti" a későbbi

Eredmények fejezetben kifejtett kérdéseket.

Az Alkalmazott Módszerek ismertetése megfelelő, egyértelműen tükrözi azt a

körültekintést és precizitást, ami az egész kísérleti munkát is jellemzi. A "gyári tiszta"

vegyszerek ellenőrzése, majd e teszten "megbukott" nukleotidok tisztítása jó példája

annak, hogy megfelelő gondossággal hogyan lehet elkerülni hibákat és az azokból

adódó téves következtetéseket. Külön alfejezetben szerepelnek itt azok az igen

hasznos, a jelölt által kidolgozott, alkalmazott majd közkinccsé tett matematikai

analízisek, melyek nagyban segítik az egyedi (vagy több) csatornás mérések

kiértékelését, valamint a különböző kinetikai modellek statisztikai rangsorolását.

Az Eredmények és Megbeszélések közös fejezetben a végigkövethetjük azokat a

vizsgálatokat egyben gondolatmeneteket melyek meggyőzően alátámasztják és

bizonyítják a következtetéseket, melyek néhol "csak" gazdagítják ismereteinket, néhol

viszont alapvetően változtatták meg a folyamatokról korábban alkotott képet, ezáltal új

perspektívát nyitva mind elméleti vonalon, mind a farmakológiai megközelítés

számára. E kérdésekre a véleményem szerint legfontosabb új eredmények pontban

részletesebben visszatérek.

A dolgozat befejezéseként a Köszönetnyilvánítást, az Irodalomjegyzéket, ill. a

Saját közlemények jegyzékét olvashatjuk.

Az Eredmények rész egyes alfejezeteinek megfelelően tulajdonképpen több

pontban is fel lehetne sorolni a jelölt új eredményeit. Ezek közül véleményem szerint a

legfontosabbak (közülük néhány csoportosítva) a következők:

1/ Molekuláris biológia és elektrofiziológiai módszerek kombinálásával

feltérképezte és pontosította a CFTR molekula doménszerkezetének határait.

kimutatta, hogy a külön fehérjeként kifejezett domének működőképes csatornává

tudnak összeállni.

2/ A regulátoros (R) doménről kimutatta, hogy alapvetően gátolja a

csatornaműködést és ezt a hatást szüntetik meg a PKA hatására több helyen

bekövetkező szabályozó foszforilációk.

3/ Kimutatta, hogy a PKA egyik célpontja a 786-os szerin foszforilációja

következtében lerövidül csatorna átlagos nyitvatartási ideje és ez vezet a csatorna

makroszkópos áramának (ill. aktiválhatóságának) csökkenéséhez.

4/ Igen fontos eredménynek tartom, annak bizonyítását, hogy a CFTR kapuzása

nem egyensúlyi folyamat. A csatorna a megnyílását eredményező ATP-kötést

követően mindaddig nyitva van, amíg az ATP nem hidrolizál, tehát az enzimatikus

folyamat és a kapuzás szigorúan kapcsolt. Ez a felismerés alapvetően

megváltoztatta a CFTR kapuzásáról korábban elfogadott elképzelést és

termodinamikai megfontolásokat követően iránymutatást jelent arra, hogy milyen

módon befolyásolható a csatorna aktivitása.

5/ Kimutatta, hogy a TRPM2 csatorna működését az intracelluláris [Ca
2+

], az ADP

ribóz (ADPR) valamint a sejtmembrán PIP2 szintje szabályozza. Tekintettel arra,

hogy a TRPM2 Ca
2+

-kötő helyei a csatorna pórusának belső szájadékához közel

helyezkednek el (és a nyitott csatorna Ca
2+

-ra permeábilis), az aktív állapotot az EC

térből való Ca
2+

beáramlás is fenntarthatja. Számos további -sejtes rendszerben

nyert- eredmény alapján a TRPM2 szabályozójának vélt anyag (H2O2, cADPR stb.)

hatása indirekt.

6/ Többféle megközelítéssel egyértelműen cáfolta, hogy a TRPM2 ADPR hasítása

és kapuzása kapcsolt folyamatok lennének. A kapuzás tehát az esetleges

enzimaktivitástól (ADPR hasítástól) független, egyensúlyi folyamat ennek

megfelelően célszerű tervezni működésének farmakológiai szabályozását.

Mivel az eredmények és azok megbeszélése teljes mértékben meggyőző, kérdéseim

inkább a továbbgondolkodás, és a szerző által előrevetített gyakorlati jelentőség

vonatkozásában lennének:

Kérdések:

1/A cisztikus fibrózis viszonylagos gyakorisága és a betegség súlyossága érthetővé

teszi, hogy miért folynak génterápiás és velük párhuzamosan intenzív gyógyszeres

próbálkozások a hibás transzportfehérje funkció helyreállítására. Ez utóbbiak a

"korrektorok" ill. "potenciátorok" a mutáns gén által kódolt fehérje más-más

természetű hibáját célozzák meg. Vannak már klinikai fázisban is alkalmazott

"potenciátorok". Van-e esetleg olyan vizsgálat, ami ezeknek (pl: Ivacraftornak (1,4-

dihydroquinoline-3-carboxamide), vagy egyéb szernek) csatorna kapuzására kifejtett

hatását elemzi a dolgozatban leírt részletességgel? Miért pont az NPPB molekula

hatását elemezték ennyire behatóan, amikor annak egyaránt vannak (eltérő végső

hatást eredményező) pórusblokkoló, ill. kapuzást befolyásoló tulajdonságai is.

2/ Ismereti szerint a "corrector", ill. "potenciátor" effektusok között van-e, és ha igen,

milyen az összefüggés. A mutáns csatornákra ható különböző támadáspontú

vegyületek befolyásolják-e egymás hatásait?

3/ Az ABC transzporterek közül az MDR és MRP család tagjai számos, élettani és

orvosi terápiás szempontból is igen fontos szerepet játszanak. Működésük, az általuk

katalizált transzportfolyamatok követésére csak sokkal kisebb időbeli felbontással

van mód, mint ami az akár milliszekundumos tartományban vizsgálható egy-csatorna

áramok esetében lehetséges. Érdekes felvetés, hogy a szerkezetileg rokon CFTR-en

megismert törvényszerűségek esetleg modellként szolgálhatnak az MDR-MRP

fehérjék működésének tisztázásához. Van-e a jelöltnek ismerete arról, hogy éltek-e

már ezzel a lehetőséggel, tehát modellként való alkalmazásról, ill. azon alapuló

eredményről/következtetésről számolt-e már be valaki?

Az érdeklődő kérdések után véleményemet összegezve Dr. Csanády László értekezése

egy eddig is sikeres és ígéretes kutatói munka összefoglalása, ezért a nyilvános vitára

bocsátását valamint a jelöltnek az MTA Doktori fokozat megítélését javaslom, és

támogatom.

Budapest, 2015. szeptember 16.

Dr. Enyedi Péter

Az Orvostudomány doktora